REPUBBLICA ITALIAMA

AL’ PEL ¥ FONDO EURQPIO AGRICOLO
GAL ]‘AORJ\E]{AE&QRI']ANI s m‘mlumumr.-
Terre dei Miti e della 8ellezza LTURCPA INVESTE NELLE ZONE RURALY

. 4
JMINISTERD DILLE POUTICHE AGRICOL i E :
ALIENTARI E FORESTALL K 4
REGIONE SiCAIA
ASSESSORATO REGIONALE / zg%g
DFLLAGRICOLTURA, DELLO SVILUF#0 RURALE g
= EOELLA PESCA MCDITERRANEA

OGGETTO: Misura 19 del PSR Sicilia 2014-2020. Progetto operativo a regia diretta GAL a valere sulla
Sottomisura 7.5 del PSR Sicilia 2014/2020 “Sostegno a investimenti di JSruizione pubblica in infrastrutture ricreative,
informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scale” da realizzarsi nel Comune di Fiumedinisi e
denominato “Progetto per la realizzazione e sistemazione di piccole infrastrutture ed itinerari turistico ricreativi nelle
arez circostanti il Castello Belvedere, sito di pregio storico e paesaggistico ricadente nel Comune di Fiumedinisi
(ME)”. CUP: C46J20001040006. CIG: 8979348860.

Liquidazione certificato di pagamento n. 1 Bis Art, 26 del D.L. 50/2022.

Premesso che:

¢ con delibera del CdA del Gal Taormina Peloritani Terra dei Miti e della Bellezza n. 91 del 05/05/2021 ¢ stato
approvato il progetto relativo alla realizzazione e sistemazione di piccole infrastrutture ed itinerari turistico
ricreativi da realizzarsi nell’area circostante il Castello Belvedere, sito di pregio storico e paesaggistico ricadente
nel comune di Fiumedinisi per un importo di € 477.358,17 riportante il seguente quadro economico:

A LAVORI

Al Importo lavori al lordo € 316.756,58
A2 Oneri e costi sicurezza € 16.183,78

A3 Lavori soggetti a ribasso € 300.572,80

B SOMME A DISPOSIZIONE

DELL'AMMINISTRAZIONE
Bl forniture e attrezzature € 38.069,45 € 38.069,45
=
Ccl Ivaal22%suA.lesuB.1 € 78.061,72 € 78.061,72
C2 Inarcassa € 1.891,06 € 1.891,06
D Per spese generali max 12% di cui:
D.1  Perincentivi art. 113 comma 1 D.Lgs. 50/2016 — 2% € 7.096,52
Oneri inclusi di cui:
D.la Per Responsabile unico del Procedimento € 2.483,78

D.1.b  Per progettazione esecutiva € 3.903,09
D.l.e  Persupporto alla progettazione esecutiva € 709,65

- Per oneri di conferimento in discarica e/o imprevisti € 2.000,00

e e s SRt 445 50 AR g st S




Per prestazione di Direzione Lavori, Misura e €12.401,81
Contabilita, Coordinamento sicurezza in fase di
esecuzione, Certificato di regolare esecuzione

Contributo acquisizioni pareri e ANAC €181,03
Per garanzia polizza fidejussoria €  20.300,00
Per spese inerenti I'obbligo di informazione e pubblicita € 300,00
Per spese tenuta c/c dedicato € 300,00
Semmano € 35.482,84 € 35.482,84

Importo totale progetto :
con DD.S. n. 2932 del 02/08/2021 I’Assessorato dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca
Mediterranea Dipartimento Dell'agricoltura Servizio 3° - Multifunzionalita’ ¢ Diversificazione ha ammesso a
finanziamento a valere su PSR 2014/2020, I'intervento di realizzazione ¢ sistemazione di piccole infrastrutture ed
itinerari turistico ricreativi da realizzarsi nell’area circostante. il Castello. Belvedere per un importo-c essiv
di €477.358.17, di cui € 316.756,58 per lavori comprensivi di €16:183,78 er onert sicurezza ; ed € 16060
per somme a disposizione;
con CdA n. 85 del 13/08/2020 I’arch. Claudio Crisafulli, & stato nominato RUP dell’intervento in oggetto;
Con detemina a contrarre del Rup del Gai n. 1 del 29/08/2021 ¢ stata avviata la procedura di gara di affidamento
dei lavori demandando tutte le procedure di gara alla C.U.C. Letojanni, Taormina, Castelmola e Mongiuffi
Melia, cui il Gal Taormina Peloritani ¢ associato -
Con determina del Rup del Gal n. 3 del 18-03-2022 ¢& stata approvata il verbale di proposta di aggiudicazione
della gara del 29-12-2021 per I’appalto per I’ affidamento dei lavori relativi alla “Realizzazione e sistemazione di

€477.358,17

 piccole infrastrutture ed itinerari turistico ricreativi da realizzarsi nell’area circostante-il-Castello Belvedere; sito

all’operatore economico CONSORZIO STABILE AGORAA SCARL con sede in via Alcide De Gasperin. 9/11,
Tremestieri Etmeo (CT), 95030, P.LV.A. 04870080878, che ha presentato un ribasso sull’offerta economica del
32,50 % pari ad un importo offerto di € 202.886.64 oltre € 16.183,78 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso e
pertanto per un totale complessivo di € 219.070,42 oltre IVA.

con determina a contrarre n. 4 del 06/04/2022 ¢ stato avviato il procedimento di contrattazione per I’affidamento
dei servizi tecnici per la Direzione Lavori, Misura e Contabilita, Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione,
Certificato di regolare esecuzione relativi alla «Realizzazione e sistemazione di piccole infrastrutture ed itinerari
turistico ricreativi da realizzarsi nell’area circostante il Castello Belvedere, sito di pregio storico e paesaggistico
ricadente nel Comune di Fiumedinisi”, per un importo a base d’asta di € 12.401,81 al netto d' IVA ed altri oneri
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art 36, comma 2, lett. b) del Decreto Legislativo n. 50 del 2016 ed ai
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 120 del 11-09-2020 demandando tutte le procedure di gara alla
C.U.C. Letojanni, Taormina, Castelmola e Mongiuffi Melia, cui il Gal Taormina Peloritani & associato;

con Determina del Presidente n. 9 del 08/07/2022 il Geom. Carmelo Salma ¢ stato nominato RUP dell’intervento
in oggetto in sostituzione dell’arch. Claudio Crisafulli;

Con determina del Presidente del Gal n. 10 del 06-10-2022 & stata approvata il verbale di proposta di
aggiudicazione della gara del 21 -07-2022 per I’appalto dei servizi tecnici relativi alla Direzione Lavori, Misura e
Contabilita, Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, Certificato di regolare esecuzione relativi alla
«Realizzazione e sistemazione di piccole infrastrutture ed itinerari turistico ricreativi da realizzarsi nell’area
circostante il Castello Belvedere, aggiudicato in via provvisoria all’arch. Giovanni Auditore, con sede legale in
Itala (ME) Via Roma, n. 257, partita Iva 02795900832, che ha offerto un ribasso percentuale del 1,49 % sul
prezzo a base d’asta di € 12.401,81 oltre IVA al 22% ed oneri, per € 12.217,02 oltre IVA al 22% oltre € 488,68
per Cassa Previdenziale ed €2.795,25 per IVA al 22%, per un tofale complessivo di € 15.500,95;

In data 01/07/2022 rep. 41060 & stato stipulato il contratto d’appalto con il CONSORZIO STABILE AGORAA
SCARL con sede in via Alcide De Gasperi n. 9/11, Tremestieri Etneo (CT), 95030, P.LV.A. 04870080878, il
quale & stato registrato al n. 24779 serie 1T in data 7/7/2022;

con verbale del 30/01/2023 sono stati consegnati i lavori di che trattasi alla ditta affidataria;

in data 06/02/2023 Vimpresa ha iniziato concretamente i lavori; ST ety

con Determina del RUP o1 del 07/06/2023 ¢ stato approvato il quadﬁfeﬁmﬁmTT:‘cTEBsi:gaf&fmﬁ?{ﬁ;ﬁgmﬁ =

. di pregio-sterico e paesaggistico ricadente el comune di Fiumedinisi”; che resta aggiudicato in-via defmitiva: -




A. LAVORI

Al Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta del 32,50% €202.886,04
A2 Oneri per [a sicurezza €16.183,78
A3 Sommano €219.070,42 € 219.070,42
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 Per forniture ed attrezzature € 38.069,45
B.2 Per IVA 22% su forniture ed attrezzature € 8.375,28
B3 Per IVA 22% sui lavori (A.3) €48.195,49
B.4 Per CN.P.A.L A 4% su spese tecniche (B.6.3) € 488,68
B.S Per IVA 22% su spese tecniche e CN.P.A.LA. (B4 +B.6.3) € 2.795,25
B.6 Per spese generali max 12% di cui:
B.6.1  Per spese di cui all’art. 113, comma 2, D.Lgs. 50/2016:

- Per Responsabile Unico del Procedimento € 2.483,78

- Per Progettazione Esecutiva € 3.903,09

- Per Supporto alla Progettazione Esecutiva € 709,65
B.6.2  Per oneri di conferimento in discarica e/o imprevisti € 55746

B.6.3  Per prestazione di Direzione Lavori, Misura, Contabilitd, Coordinatore
della Sicurezza nella Fase di Esecuzione, Certificatc di Regolare

Esecuzione €12.217,02
B.6.4  Contributo acquisizione pareri e ANAC € 181,03
B.6.5 Per garanzia polizza fidejussoria €20.300,00
B.6.6  Per spese inerenti [’obbligo di informazione e pubblicita € 300,00
B.6.7  Per spese tenuta c/c dedicato € 300,00
Totale spese generali € 40.952,03 € 40.952,03
Totale somme a disposizione dell’amministrazione € 138.876,18
Importe complessivo intervento decurtate dalP’economie delle gare € 357.946,60
C. ECONOMIE POST GARA
Cc.l1 Ribasso d’asta su lavori € 97.686,16
G2 IVA su ribasso d’asta lavori €21.490,95
C3 Ribasso d’asta su D.L., Misura, Contabilita etc, € 184,79
C4 IVA e C.N.P.A.LA. su ribasso su D.L., Misura, etc, € 49,67
Sommano le economie €119.411,57 € 119.411,57
IMPORTO TOTALE PROGETTO € 477.358,17

Visto il 1° SAL redatto dal D.L. ¢ trasmesso ed acquisito al prot. 295 in data 30-10-2023 del GAL, dal quale si evince che
l'importo dei lavori eseguiti a tutto il 10-10-2023, al netto del ribasso d'asta, & di € 128.325,54;

Visto il certificato di pagamento n. 1 relativo ai lavori di cui in oggetto di € 127.600,00 oltre € 28.072,00 per IVA al 22
%, per un totale di € 155.672,00;

Preso atto che:

- lart. 26 del D.L. 18 maggio 2022, n. 50 con riferimento al direttore dei lavori prevede che: -“Per fronteggiare gli
aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione
agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte, con
termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni
eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilita dello stesso, nel libretto delle
misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, & adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali,
applicando i prezzari aggiornati” secondo quanto previsto dai commi 2 e 3 del medesimo art. 26” (comma 1); - “Qualora
il direttore dei lavori abbia gia adottato lo stato di avanzamento dei lavori e il responsabile unico del procedimento abbia
emesso il certificato di pagamento, relativamente anche alle lavorazioni effettuate tra il 1° gennaio 2022 ¢ la data di
entrata in vigore del presente decreto, & emesso, entro trenta giorni dalla medesima data, un certificato di pagamento
straordinario recante la determinazione dell'acconto del corrispettivo di appalto relativo alle lavorazioni effettuate e
contabilizzate a far data dal 1° gennaio 20227 (comma 1); - “Per le finalitd di cui al comma 1, qualora, all'esito
deil'aggiornamento dei prezzari ai sensi del comma 2, risulti nell'anno 2022 una variazione di detti prezzari rispetto a
quelli approvati alla data del 31 dicembre 2021 inferiore ovvero superiore alla percentuale di cui al primo periodo del
presente comma, le stazioni appaltanti procedono al conguaglio degli importi riconosciuti ai sensi del medesimo comma
1, in occasione del pagamento degli stati di avanzamento dei lavori afferenti alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal
direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilitd dello stesso, nel libretto delle misure successivamente
all'adozione del prezzario aggiornate” (comma 3).

II comma seguente della legge di bilancio 2023 (n. 197/2022) prevede che:

« 6-bis Dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei
materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi
compresi quelli affidati a contraente generale, nonché agli accordi quadro di cui all'articolo 54 del codice dei contratti




pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di
presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite o
contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilita dello stesso, nel libretio delle misure dal 1°
gennaio 2023 al 31 dicembre 2023 ¢ adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali e a quanto previsto
dall'articolo 216, comma 27-ter, del citato codice di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016, applicando i prezzari di cui
al comma 2 del presente articolo aggiornati annualmente ai sensi dell'articolo 23, comma 16, terzo periodo, del
citato codice dei contratti pubblici, di cui aldecreto legislativo n. 50 del 2016. 1 maggiori importi derivanti
dall'applicazione dei prezzari di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti
dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento nei limiti delle risorse di cui al quarto periodo, nonché di quelle
trasferite alla stazione appaltante ai sensi del quinto periodo. 1 relativo certificato di pagamento ¢ emesso contestualmente
e comunque entro cinque giomi dall'adozione dello stato di avanzamento. Ai fini di cui al presente comma, le stazioni
appaltanti utilizzano: nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadre
economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali gia assunti; le eventuali ulteriori
somme a disposizione della medesima stazione appaltante ¢ stanziate annualmente relativamente allo stesso intervento; le
somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti; le-
_somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante ¢ per iquali siano
stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della
spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata. In caso di insufficienza delle risorse di cui al quarto periodo, per I'anno
2023 le stazioni appaltanti che non abbiano avuto accesso ai Foudi di cui al comma 4, lettere a) e b), del presente articolo
per l'anno 2022, accedono al riparto del Fondo di cui al comma 6-quater del presente articolo nei limiti delle risorse al
medesimo assegnate. Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, da adottarc entro trenta giorni dalla data
di entrata in vigore della presente disposizione, sono stabilite le modalita di accesso al Fondo ¢ i criteri di assegnazione
delle risorse agli aventi diritto.
- in attuazione all'art. 26 del D.L. 50/2022 e ss.mm.ii,, il Direttore di lavori ha trasmesso il calcolo dell’adeguamento
prezzi ed & stato emesso il certificato di pagamento 1 bis un importo di € 24.766,00 comprensivo di IVA al 22%;
Visto I'avviso dell’Assessorato Agricoltura sviluppo rurale e pesca mediterranca della Regione Sicilia n. 67898
del27/06/2022 avente ad oggetto: interventi di attenuazione delle conseguenze dell’attuale crisi congiunturale
sull’aumento dei costi dei progetti in essere, nell’ambito del PSR Sicilia 2014-2022.
Vista la nota prot. 0017491 del 25/09/2023 rignardante la possibilita dell’utilizzo del ribasso d’asta;
Vista la fattura n. 534 del 08-11-2023, del CONSORZIO STABILE AGORAA SCARL, dellimporto complessivo di €
24.766,00, di cui € 20.300,00 per lavori ed € 4.466,00 per IVA al 22%;
Rilevato l'esito positivo dei controlli in merito ai requisiti richiesti per legge e alla regolarita contributiva del
CONSORZIO STABILE AGORAA SCARL;
Ritenuto, in ottemperanza a quanto previsto dal C.S.A. di dover procedere alla liquidazione della fattura n. 534 del 08-
11-2023, dell'importo complessivo di € 24.766,00, emessa dal CONSORZIO STABILE AGORAA SCARL, relativa al
certificato 1 Bis;
Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi da partc del Responsabile Unico del Procedimento, ai
sensi dell’art. 6-bis legge n. 241/1990;
Vistiz
- Tart. 51 della legge 149/90, modificato dall’art. 6 della legge 127/97 ¢ l'art. 3 comma 2° del Decreto Legislativo n®
29/93 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinanc gli adempimenti di competenza dei responsabili di
seftore o di servizio;
- il decreto legislativo n. 267/2000 ¢ successive modifiche ed integraziont:
- 1'0.A.EE.LL. vigente in Sicilia;
Il Responsabile unico del Procedimento propone di:
] DETERMINARE




1) di approvare gli atti di contabilita ed il certificato di pagamento relativo al 1 Bis redatti dal Direttore dei Lavori ed
emesso dal RUP;

2)  Di liquidare al CONSORZIO STABILE AGORAA SCARL, con sede in via Alcide De Gasperi n. 9/11, Tremestieri
Emmeo (CT), 95030, P.LV.A. 04870080878, la fattura n. 534 del 08-11-2023 dell'importo complessivo di € 24.766,00
comprensiva d'TVA al 22%, con accreditamento sul C/C bancario indicato nella fattura richiamata in premessa, che
per motivi di riservatezza, non viene riportato nel presente atto;

3) Di fare fronte alla spesa complessiva di € 24.766,00, con le risorse di cui al D.D.S. n, 2932 del 02/08/2021
|’ Assessorato dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea Dipartimento Dell'agricoltura
Servizio 3° - Multifunzionalita’ e Diversificazione ha ammesso a finanziamento a valere su PSR 2014/2020;

4) Di trasmettere copia della presente all’Ufficio di Ragioneria del Gal Taormina Peloritani Terra dei Miti e della
Bellezza per I’emissione del relativo mandato di pagamento;

5)  Di disporre la trasmissione in copia al Gal Taormina Peloritani Terra dei Miti ¢ della Bellezza per gli adempimenti di :
competenza e di cui al comma 2 dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 ¢ ss.mm.ii. nonché, per la pubblicazione Heiser
dati sul profilo del'Amministrazione Comunale, in qualita di Committente, nella sezione “Amministrazione

:  trasparente”’con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 ¢ ss.mm.ii.; - : =
6) la trasmissione di una copia nel fascicolo delle determine tenute presso’il Gal Taormira Pele pitani Terra dei Mitie ~ —— —©
della Bellezza. e A o :
11 RgsponsabilglUnico def/progedimento
f (Geon&amelo
’,/bu\/
GAL TAORMINA PELORITANI
Terre dei Miti e delta Bellezza
" Via F.sco Crispi n.534 : 98028
Santa Teresa di Riva (ME)
/2 1. 03063820835

11 Presidente del GAL Taormina Peloritani

‘RTERE_?A PRI VA [ME)/ A 4’ {/{’ Zﬁ? l 5 'f 7 ODott. Domenico Ravida







